А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
«//» &&&&■/& 2 0 17 г. № С?/-О Л /??'-А ?

' ^  г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия федерального значения

«Два памятника-маяка, сооруженные в честь строительства Ладожского
канала»

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№  73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 3 Положения о комитете по культуре
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года №  20, Положением о едином
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Два памятника-маяка, сооруженные в честь строительства Ладожского
канала» (далее -  Объект), расположенного по адресу: Ленинградская область,
Волховский район, д. Немятово-2, ул. М орская, ул. Речная (адрес на момент принятия
на государственную охрану: Ленинградская область, Волховскии район, дерев
Немятово, на правом берегу р. Волхов, у  Ладожского канала), принятого на
государственную охрану постановлением Совета М инистров РСФСР от 04 декабря
1974 года № 624, согласно приложению к настоящему приказу.

2 Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и
использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской
области обеспечить внесение соответствующих сведении в единыи государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации. ^ п и т о а н и а
3 Настоящ ий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуреД енинградскои области .

Председатель комитета
Е.В.Чайковский

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области /
от «̂ У >> 2017

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения

«Два памятника-маяка, сооруженные в честь строительства Ладожского
канала»

(Ленинградская обл., Волховский район, деревня Немятово-2,
ул. М орская, ул. Речная)

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения
«Два памятника-маяка, сооруженные в честь строительства Ладожского канала»
являются:

местоположение объекта на территории деревни Немятово; местоположение
объекта на участке (у входа в Ново-Сясьский канал);

габариты памятника: высота - 6,9 м;
материал - чугун
архитектурно-композиционное решение памятника:
два баш енных приемных без служебных помещений маяка, выполненные в виде

монументов; каждый состоит из полой усеченной пирамидальной башни с
профилированным цоколем и вогнутыми гранями, переходящими в четырехгранник
фонарной площадки с щипцовым завершением, над которой возвышается 4-х
колонная квадратная в плане башня с килевидными арками, восьмигранным шатром
и тонким шпилем в завершении; башня маяка поставлена на двухступенчатый
квадратный в плане стилобат; в северных плоскостях пирамидальных башен — маяки
имеют небольшие дверные проемы; плоскости щипцового обрамления фонарной
площадки декорированы эмблемой в виде скрещенных якоря и топора; тимпаны
башни орнаментированы концентрическими кругами, горизонтальной «строчкой» и
имитацией висячих гирек; колонки в нижней части каннелированы, а в верхней -
имеют сложно профилированную витую форму;

на восточном маяке — две памятные доски, выполненные способом рельефного
литья:

в верхней части доски, на западной плоскости -герб  Российской империи
(двухглавый орел), дополненный в основании перекрытием топора и якоря, под ним
текст: «НАЧАТ В 1878 ГОДУ В ЦАРСТВОВАНИЕ ИМ ПЕРАТОРА АЛЕКСАНДРА
II ОКОНЧЕН В 1882 ГОДУ В ЦАРСТВОВАНИЕ ИМ ПЕРАТОРА АЛЕКСАНДРА
III» ;на восточной плоскости башни маяка текст надписи: «НАЧАТ В 1878,
ОКОНЧЕН В 1882 ГОДУ В УПРАВЛЕНИЕ М ИНИСТЕРСТВОМ  ПУТЕЙ
СООБЩ ЕНИЯ ГЕНЕРАЛ-АДЪЮ ТАНТА ПОСЬЕТА ПРИ ДИРЕКТОРЕ
ДЕПАРТАМ ЕНТА Ш ОССЕЙНЫ Х И ВОДЯНЫ Ы Х СООБЩ ЕНИИ

ДЕПАРТАМ ЕНТА Ш ОССЕЙНЫ Х И ВОДЯНЫ Ы Х СООБЩ ЕНИЙ
ТАЙН.СОВЕТ.Р1НЖЕНЕРЕ ФАДЕЕВЕ»; на западном маяке одна памятная доска со
следующим текстом: «СООРУЖ ЕН ПО ПРОЕКТУ, РАЗРАБОТАННОМ У
КОМ ИССИ ЕЙ ПО Д ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОМ  ИНЖ ЕНЕРА ТАЙН. СОВЕТ.
Ж УРАВСКОГО. ПРОЕКТИРОВАЛ И РУКОВОДИЛ РАБОТАМ И ИНЖ ЕНЕР
ДЕЙСТВ. СТАТС. СОВЕТ. ЭЙДРИГЕВИЧ».